
2

им. Ф.Г. Деркача) (Рыльков), директору муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения основной общеобразовательной школы № 6 имени 
М.В. Масливец х. Красная Нива муниципального образования Брюховецкий 
район (далее - МБОУ ООШ № 6 им. М.В. Масливец) (Полоус), директору му­
ниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней обще­
образовательной школы № 9 имени П.Ф. Захарченко ст. Батуринской муници­
пального образования Брюховецкий район (далее - МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Захарченко) (Бало), директору муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 11 имени 
А.В. Кривоноса села Свободного муниципального образования Брюховецкий 
район (далее - МБОУ СОШ № 11 им. А.В. Кривоноса) (Кравцова), исполняю­
щему обязанности директора муниципального бюджетного общеобразователь­
ного учреждения средней общеобразовательной школы № 13 имени А.М. Гар- 
буза ст. Новоджерелиевской муниципального образования Брюховецкий район 
(далее - МБОУ СОШ № 13 им. А.М. Гарбуза) (Шелеверст), директору муници­
пального бюджетного общеобразовательного учреждения средней общеобразо­
вательной школы № 20 имени Г.К. Жукова ст. Брюховецкой муниципального 
образования Брюховецкий район (далее - МБОУ СОШ № 20 им. Г.К. Жукова) 
(Канунников) поощрить педагогических работников, подготовивших победите­
лей, призёров и лауреатов Конкурса (приложение).

3. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций по­
ощрить членов жюри Конкурса (приложение 2).

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.
5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации
муниципального o6f 
Брюховецкий район Р.Х. ХубиевКОПЕГ ВЕРНА СЕКРЕТА?Ь 

руководителя



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ 

от С&02.ЛМ/
ст-ца Брюховецкая

№ W

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности»

В соответствии с приказом управления образования администрации муни­
ципального образования Брюховецкий район от 18 января 2021 года 
№ 12 «О проведении муниципального этапа Всероссийского конкурса сочине­
ний «Без срока давности» с целью сохранения и увековечения памяти о Вели­
кой Отечественной войне 1941 - 1945 годов 9 февраля 2021 года проведен му­
ниципальный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности» 
(далее - Конкурс) среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных ор­
ганизаций. В Конкурсе приняли участие обучающиеся школ № 1,2, 3, 5, 6, 8, 9, 
11, 13, 16, 17, 20. Не приняли участие обучающиеся школ № 7, 10, 12, 15. Жюри 
Конкурса подведены итоги.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить результаты участников Конкурса (приложение 1).
2. Рекомендовать директору муниципального бюджетного общеобразова­

тельного учреждения средней общеобразовательной школы № 1 имени 
В.С. Устинова ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий 
район (далее - МБОУ СОШ № 1 им. В.С. Устинова) (Батурова), исполняющему 
обязанности директора муниципального автономного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 2 имени А.П. Маресь­
ева ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий район (далее - 
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева) (Агеева), директору муниципального ав­
тономного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной 
школы № 3 имени А.С. Пушкина ст. Брюховецкой муниципального образова­
ния Брюховецкий район (далее - МАОУ СОШ № 3 им. Пушкина) (Кошелев), 
директору муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 5 имени Ф.Г. Деркача с. Большой Бей- 
суг муниципального образования Брюховецкий район (далее - МБОУ СОШ № 5



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий район 
ОТ м № Уо

РЕЗУЛЬТАТЫ 
участников муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений 

«Без срока давности»

№ 
п/п

Ф.И.О. 
участника

Краткое 
наименование 

образовательной 
организации

Класс Тема сочинения Жанр Ф.И.О. учителя Результат

1 2 3 4 5 6 7 8

Возрастная группа 5-7 классы

1. Калекова 
Елизавета 
Сергеевна

МБОУ СОШ № 1 
им. В.С. Устинова

6 «Б» «Память нашу не 
стереть годами»

эссе Березуцкая 
Инна Викторовна

призёр

2. Ротаенко 
Марина 

Алексеевна

МАОУ СОШ № 3 
им. Пушкина

5 «Г» «Песни Великой 
Отечественной 

войны»

эссе Путря 
Анжелика Викторовна

призёр

3. Гречаная 
Кира 

Анатольевна

МБОУ СОШ № 5 
им. Ф.Г. Деркача

7 «Возвращённые 
имена»

эссе Овчарова 
Светлана Николаевна

призёр

4. Юдина 
Нина 

Олеговна

МБОУ ООШ 6 
им. М.В. Масливец

6 «А» «Незабываемое 
письмо»

письмо Москаленко
Елена Николаевна

призёр

5. Горб 
Альберт 

Алексеевич

МБОУ СОШ № 8 
им. А. Демина

6 «А» «Тяготы военного 
времени»

рассказ Грабко
Ольга Александровна

участник

6. Яковлев 
Сергей 

Александрович

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Захарченко

5 «А» «Самый главный 
праздник»

рассказ Гладкая
Наталья Александровна

победи­
тель

7. Муравьёв 
Данил 

Иванович

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Захарченко

7 «Б» «Помни имя своё!» эссе Лакиза
Дарья Павловна

призёр

8. Поэта 
Полина 

Владимировна

МБОУ СОШ № 11 
им. А.В. Кривоноса

7 «А» «Дети войны, 
вы детства не 

узнали...»

эссе Поэта
Людмила Васильевна

призёр

9. Доманин 
Максим 

Андреевич

МБОУ СОШ № 11 
им. А.В. Кривоноса

5 «А» «Без срока 
давности»

эссе Гягяева
Светлана Витальевна

участник

10. Логонко 
Анна 

Александровна

МБОУ СОШ № 13 
им. А.М. Гарбуза

5 «А» «Великая Отече­
ственная война в 
истории моей се­

мьи»

рассказ Автономова
Анастасия Ивановна

участник

и. Слепенко
Маргарита 

Александровна

МБОУ СОШ № 13 
им. А.М. Гарбуза

5 «Б» «Великая Отече­
ственная война 

1941-1945 годов в 
истории»

эссе Чечкова
Наталья Викторовна

участник

12. Францев 
Андрей 

Олегович

МБОУ СОШ№ 13 
им. А.М. Гарбуза

6 «Б» «Великая Отече­
ственная война 

1941-1945 годов в

эссе Чечкова 
Наталья Викторовна

участник



17. Павлюченко 
Вероника 

Алексеевна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

9 «А» «Без срока давно­
сти»

заочная 
экскурсия

Васильева
Марина Геннадьевна

призёр

18. Яковенко 
Аксинья 

Александровна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

9 «Б» «Поле нашей 
памяти»

очерк Калачёва
Анна Юрьевна

участник

19. Романова 
Елизавета 
Андреевна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

8 «Б» «Судьба, опалённая 
войной. Анна

Васильевна Савина»

очерк Канунникова 
Раиса Николаевна

призёр

Возрастная группа 10-11 классы

1. Ревенко
Екатерина
Сергеевна

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресьева

10 «А» «Твой подвиг не 
стереть годами»

письмо Семененко
Ольга Александровна

призёр

2. Дроздова 
Мария 

Максимовна

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресьева

10 «А» «Твой подвиг не 
стереть годами»

письмо Семененко
Ольга Александровна

победи­
тель

3. Ещенко
Полина

Юрьевна

МБОУ СОШ № 5 
им. Ф.Г. Деркача

10 «С карандашом и 
блокнотом фронто­
вого журналиста»

заочная 
экскурсия

Кротко 
Лариса Григорьевна

участник

4. Г авриленко 
Евгения 

Вадимовна

МБОУ СОШ № 5 
им. Ф.Г. Деркача

10 «Музыка Великой 
Победы»

эссе Колодько
Татьяна Ивановна

лауреат

5. Гладкий
Ярослав 

Александрович

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Захарченко

10 «А» «Обычная история, 
опалённая войной»

эссе Гузь 
Оксана Григорьевна

призёр

6. Ябирова 
Анастасия

МБОУ СОШ№ 13 
им. А.М. Гарбуза

10 «А» «Герой моей семьи» рассказ Чечкова
Наталья Викторовна

призёр

Рустемовна
7. Клименко 

Маргарита 
Валерьевна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

11 «Книга потрясений» отзыв Васильева 
Марина Геннадьевна

участник

8. Кузовлева 
Эльвира 

Сергеевна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

11 «Мы помним» заочная 
экскурсия

Васильева 
Марина Геннадьевна

победи­
тель

9. Мелюханова 
Анастасия 
Алексеевна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

11 «Пусть горит костер 
памяти»

очерк Васильева 
Марина Геннадьевна

призёр

Директор муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования» Т.А. Сорокина



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ

от
ст-ца Брюховецкая

Об итогах муниципального этапа краевого 
краеведческого конкурса «И космос встретил человека», 

посвященного 60-летию первого полета человека в космос

В соответствии с приказом управления образования администрации му­
ниципального образования Брюховецкий район от 2 марта 2021 года № 136 
«О проведении муниципального этапа краевого краеведческого конкурса ««И 
космос встретил человека», посвященного 60-летию первого полета человека в 
космос» 18 марта 2021 года были подведены итоги муниципального этапа крае­
вого краеведческого конкурса «И космос встретил человека» (далее - Конкурс). 
На Конкурс были представлены 12 работ из 6 образовательных организаций.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. У твердить итоги муниципального этапа Конкурса (приложение).
2. Направить работы победителей и призеров Конкурса в государ­

ственное бюджетное учреждение «Центр туризма и экскурсий» Краснодарского 
края для участия в краевом этапе Конкурса.

3. Исполняющему обязанности директора муниципального автоном­
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования 
Брюховецкий район (Агеева), директору муниципального автономного обще­
образовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 3 имени 
А.С. Пушкина ст. Брюховецкой муниципального образования Брюховецкий 
(Кошелев), директору муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения основной общеобразовательной школы № 6 имени М.В. Масливец 
х. Красная Нива муниципального образования Брюховецкий район (Полоус), 
директору муниципального автономного общеобразовательного учреждения 
средней общеобразовательной школы № 7 имени А.Т. Момот ст. Переяслов- 
ской муниципального образования Брюховецкий район (Саворская), директору 
муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения средней об­
щеобразовательной школы № 9 имени П.Ф. Захарченко ст. Бату-ринской му­
ниципального образования Брюховецкий район (Бало), директору муниципаль­



ного бюджетного учреждения дополнительного образования Центра дополни­
тельного образования детей «Юность» ст. Новоджерелиевской муниципального 
образования Брюховецкий район (Кузнецова) поощрить педагогов, подгото­
вивших победителей и призеров муниципального этапа Конкурса в соответ­
ствии с действующим положением о распределении стимулирующей части 
фонда заработной платы.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального образо­
вания Брюховецкий район Т.А. Ермаченко.

5. Общий контроль оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Брюховецкий район Р.Х. Хубиев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий район 

от/У№ .7^7

ИТОГИ 
муниципального этапа краевого 

конкурса «И космос встретил человека»

№ 
п/п

Автор работы Школа, класс Номинация, тема Руководитель Статус

1-я номинация «Наши земляки - авиаторы и космонавты»
1 Чертова Анна МБОУ СОШ №

9 им. П.Ф. За­
харченко, 11А кл

Тема: «Наши земля­
ки - авиаторы и кос­
монавты»

Лобова Татьяна 
Анатольевна, 
учитель кубано- 
ведения

победи­
тель

2 Алб Алина МБОУ СОШ №
9 им. П.Ф. За­
харченко, 8 кл

Тема: «Космонавты 
Кубани»

Лакиза Дарья 
Павловна, 
учитель ино­
странного языка

призер

3 Кулиш Анге­
лина

МБОУ СОШ №
9 им. П.Ф. За­
харченко, 8 кл

Тема: «Наши земля­
ки - авиаторы и кос­
монавты»

Гладкая Нататья 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литерату­
ры

призер

4 Пугря Стани­
слав

МАОУ СОШ № 
7
им. А.Т. Момот,
11 кл.

Тема: «Космонавты 
Кубани»

Путря Альбина 
Владимировна, 
заместитель ди­
ректора по воспи­
тательной работе

призер

5 Чумак Вале­
рия

МАОУ СОШ № 
2 им. А.П. Маре­
сьева, 8А класс

Тема: «Наши земля­
ки - авиаторы и кос­
монавты»

Г олубенко Ирина 
Олеговна, учитель 
музыки

призер

6 Мазунина Ва­
лерия

МБОУ ООШ № 
6 им. М.В. Мас- 
ливец, 6 кл.

Тема: «Наши земля­
ки - авиаторы и кос­
монавты»

Джу лай Татьяна 
Владимировна, 
учитель техноло­
гии

призер

2-я номинация «Великие люди космоса»
1 Овод Анаста­

сия
МАОУ СОШ №
2 им. А.П. Маре­
сьева, 8А класс

Тема: «Великие лю­
ди космоса»

Самитова Наталья 
Сергеевна, педа­
гог-организатор

победи­
тель

2 Лисовицкий 
Владислав

МАОУ СОШ №
2 им. А.П. Маре­
сьева, 7А класс

Тема: «Великие лю­
ди космоса»

Фефелова Татьяна 
Александровна 
учитель русского 
языка и литерату­
ры

победи­
тель



3-я номинация «Космос настоящий н будущий»
1 Черная Ана­

стасия
МАОУ СОШ № 
2 им. А.П. Маре­
сьева, 7А класс

Тема: «Космос 
настоящий и буду­
щий»

Фефелова Татьяна 
Александровна, 
учитель русского 
языка и литерату­
ры

победи­
тель

4-я номинация «Огни неизвестных миров»
1 Дурнева Вик­

тория Серге­
евна

МБУДО ЦДОД 
«Юность»

Тема: «Огни неиз­
вестных миров»

Шепотенко Вик­
тория Викторовна 
педагог- 
организатор, пе­
дагог дополни­
тельного образо­
вания

победи­
тель

2 Момот Дмит­
рий

МАОУ СОШ № 
3 им Пушкина, 
5 кл

Тема: «Внеземная 
жизнь»

Свирская Елена 
Валерьевна, 
учитель младших 
классов

победи­
тель

Устинова
Елизавета

МБОУ ООШ № 
6 им. М.В. Мас- 
ливец

Номинация: не но 
положению

Рябушенко Анна 
Николаевна

участ­
ник

Главный специалист управления образования 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий район Т.А. Ермаченко



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ 

от жгъ.
ст-ца Брюховецкая

№

Об итогах проведения муниципального этапа краевого 
краеведческого конкурса «Была война...Была Победа...», 

посвященного Дню Победы в Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

В соответствии с приказом управления образования администрации му­
ниципального образования Брюховецкий район от 2 марта 2021 года № 137 
«О проведении муниципального этапа краевого краеведческого конкурса «Была 
война...Была Победа...», посвященного Дню Победы в Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов» 6 апреля 2021 года были подведены итоги муници­
пального этапа краевого краеведческого конкурса «Была война...Была Побе­
да...» (далее - Конкурс). На Конкурс были представлены 16 работ из 4-х обра­
зовательных организаций.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги муниципального этапа Конкурса (приложение).
2. Направить работы победителей Конкурса в государственное бюд­

жетное учреждение «Центр туризма и экскурсий» Краснодарского края для 
участия в краевом этапе Конкурса.

3. Исполняющему обязанности директора муниципального автоном­
ного общеобразовательного учреждения средней общеобразовательной школы 
№ 2 имени А.П. Маресьева ст. Брюховецкой муниципального образования 
Брюховецкий район (Агеева), директору муниципального бюджетного общеоб­
разовательного учреждения средней общеобразовательной школы № 9 имени 
П.Ф. Захарченко ст. Батуринской муниципального образования Брюховецкий 
район (Бало), директору муниципального бюджетного общеобразовательного 
учреждения средней общеобразовательной школы № 10 имени Б.А. Плетиня 
села Новое Село муниципального образования Брюховецкий район (далее - 
МБОУ СОШ № 10 им. Б.А. Плетиня) (Резников), исполняющему обязанности 
директора муниципального бюджетного учреждения дополнительного образо­
вания Центра дополнительного образования детей «Юность» ст. Новоджерели- 
евской муниципального образования Брюховецкий район (Шишкина) поощрить



2

педагогов, подготовивших победителей и призеров муниципального этапа Кон­
курса в соответствии с действующим положением о распределении стимули­
рующей части фонда заработной платы.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на главного 
специалиста управления образования администрации муниципального образо­
вания Брюховецкий район Т.А. Ермаченко.

5. Общий контроль оставляю за собой.
6. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования
Брюховецкий район Р.Х. Хубиев



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий район

ИТОГИ 
муниципального этапа краевого 

конкурса «Была война.. .Была Победа...»

№
п/п

Автор 
работы

Школа, класс Тема Руководитель Статус |

1-я номинация: Литературно-краеведческие произведения (рассказ)
1 Рыбалко 

Кристина
МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 7 класс

«Они освобож­
дали мою ма­
лую родину»

Пирогова Н.И., учитель 
биологии, классный 
руководитель

победи­
тель

2 Овод
Анастасия

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 8 класс

«Победа кова­
лась в тылу»

Денисова В.И., учитель 
русского языка и лите­
ратуры

победи­
тель

3 Гладкий
Ярослав

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. За­
харченко, 10 кл

Гладкая Н.А., учитель 
русского языка и лите- 
рату-ры

победи­
тель

2-я номинация: Авторские поэтические произведения
1 Шкуро 

Тимофей
МБУДО ЦДОД 
«Юность», 11 лет

«Память» Волошина Е.Д., педа­
гог-организатор

победи­
тель

2 Мысляева
Владислава

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 5 класс

«Они освобож­
дали мою ма­
лую родину»

Шкуро В.В., 
учитель физики

победи­
тель

3 Чумак 
Валерия

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 8 класс

«Военное дет­
ство»

Денисова В.И., 
учитель русского языка 
и литературы

победи­
тель

3-я номинация: Презентация, видсорспортаж
1 Бакшеева

Юлия
МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 8 класс

«Славим по­
двиг и муже­
ство»

Турская Н.Н., 
учитель истории

победи­
тель

2 Куценко
Валерия

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва. 7 класс

«Подвиг Елены 
Г олубятнико- 
вой»

Пирогова Н.И., 
учитель биологии, 
классный руководитель

призер

4-я номинация: Произведение живописи (рисунок)
1 Котенко 

Виктория
МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. За­
харченко, 5 кл

«Велика Побе­
да! Дорогой 
ценой...»

Рожкевич О. А., 
учитель ИЗО

победи­
тель

2 Хмелек
Анна

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. За­
харченко, 5 кл

«Победная вес­
на. Возвраще­
ние»

Рожкевич О.А., 
учитель ИЗО

победи­
тель

3 Муравьев 
Данил

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. За­
харченко, 7 кл

«На посту» Лакиза Д.П., 
учитель иностранного 
языка

победи­
тель

4 JКириллова МАОУ СОШ № 2 Денисова В.И., победи-



Юлия им. А.П. Маресье­
ва, 11 А класс

учитель русского языка 
и литературы

тель

5 Орехова 
Алина

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 7 класс

«Военное дет­
ство»

Пирогова Н.И., 
учитель биологии, 
классный руководитель

призер

6 Назаренко
Татьяна

МБОУ СОШ№ 10 
им. Б.А. Плетиня, 
7 кл.

«Помним! Гор­
димся!»

Мигаль О.Н., 
классный руководитель

призер

7 Восколу- 
пова Дарья

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 6 класс

«Они освобож­
дали мою ма­
лую Родину»

Репин И.Б., учитель ан­
глийского языка

призер

8 Вишниц- 
кий Артем

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресье­
ва, 7 класс

«Они освобож­
дали мою ма­
лую Родину»

Пирогова Н.И., 
учитель биологии, 
классный руководитель

призер

Главный специалист управления образования 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий район Т.А. Ермаченко



ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ 
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ 

«БРЮХОВЕЦКИЙ МНОГОПРОФИЛЬНЫЙ ТЕХНИКУМ»

ПРИКАЗ

от «11» января 2021 года № 4 - У
ст-ца Брюховецкая

О награждении

По итогам проведения региональной научно-практической конференции 

обучающихся профессиональных образовательных и общеобразовательных 

учреждений Краснодарского края «От идеи к инновации» (далее Конференция), 

на основании протокола территориального методического совета № 12 от 11 

января 2021 года, приказываю:

1. Наградить грамотами и призами победителей и призеров Конференции 

(Приложение № 1).

2. Вручить сертификаты установленного образца преподавателям, 

мастера производственного обучения и учителям за подготовку победителей и 

призеров Конференции (Приложение № 2).

3. Вручить сертификаты установленного образца членам экспертных 

групп (Приложение № 3).

4. Вручить грамоты и призы участникам Конференции дошкольных 

образовательных учреждений (Приложение № 4).

5. Вручить сертификаты воспитателям, подготовивших участников 

Конференции дошкольных образовательных учреждений (Приложение № 5).

6. Вручить подарки дошкольным образовательным учреждениям 

(Приложение № 6).

7. Контроль за исполнением настоящего приказа в части касающейся 

возложить на заместителя директора по УПР Фомину Ю.И., заместителя 

директора по УР Андрикевич М.В., заместителя директора по УВР Колчину Е.А. 

и старшего мастера Кочкалду О.В.

Директор ГАПОУ КК БМТ И.Б. Фурсов



Приложение № 1
к приказу ГАПОУ КК БМТ
от I 1.01.2021 года № 4-У

Список победителей и призеров Конференции 
для награждения грамотами и призами (конфеты)

Секция «Сфера обслуживания», «Архитектура и строительство»
№ 
п/п ФИ обучающегося Наименование ОУ Достижение

1. Шишина Валентина ГАПОУ КК БМТ 3 место
2. Федоренко Виктория ГАПОУ КК БМТ 1 место

3. Кромин Максим ГАПОУ КК БМТ 1 местоБобрик Назарий

4. Слепцова Анита ГАПОУ КК БМТ 2 местоКривошеина Алеся

5. Сорокин Виктор ГАПОУ КК БМТ 2 местоАндрусенко Алексей
6. Тарасов Виталий ГАПОУ КК БМТ 1 место
7- Воробьев Владислав ГАПОУ К К БМТ 3 место

Секция «Сельское хозяйство», «Транспортные средства»
№ 
п/п ФИ обучающегося Наименование ОУ Достижение

1. Тарасенко Даниил ГБПОУ КК «БАК» 3 место
2. Кривошеев Максим ГАПОУ КК БМТ 1 место
3. Богач Юлия ГБПОУ КК «БАК» 3 место
4. Третьяк Владислав ГАПОУ КК БМТ 2 место
5. Лапшенкова Ирина ГБПОУ КК «БАК» 3 место
6. Борисенко Денис ГАПОУ КК БМТ 2 место
7. Насенник Даниил ГБПОУ КК «БАК» 2 место
8. Поляков Владимир ГАПОУ К К БМТ 1 место
9..... Омельченко Анастасия ГБПОУ КК «БАК» 3 место
10. Попова Александра ГБПОУ КК «БАК» 1 место

Секция «Культура и история»
№ 
п/п ФИ обучающегося Наименование ОУ Достижение

1. Чертова Анна МБОУ СОШ №9 1 место
2. Шевцова Алина ГБПОУ КК «БАК» 3 место
3. Морозова Александра МБОУ СОШ №9 1 место
4. Савченко Александра МБОУ СОШ№1 3 место

L5~ 11икерина Анастасия МАОУ СОШ №2 2 место
6. Чернышева Дарья МБОУ СОШ №9 2 место
7. Подобедов Захар МАОУ СОШ №2 3 место
8. Герасимова Елизавета МБОУ СОШ №9 1 место
9. Тонконогова Анастасия ГБПОУ КК УСПК 3 место

10. Будюк Татьяна МБОУ СОШ №15 2 место
Ткачев Тимофей



Секция «Математика и информационные технологии», 
«Естественные науки»

№ 
п/п ФИ обучающегося Наименование ОУ Достижение

1. Асирян Аделина ГАПОУ КК БМТ 2 место
2. Дренгаль Екатерина ГБПОУ КК УСПК 2 место
3. Марьяненко Алина МБОУ СОШ №9 1 место
4. Прилепо Ульяна ГБПОУ КК УСПК 1 место

Специалист по профориентации 
и трудоустройству выпускников А.В. Самохина



Приложение № 2
к приказу ГАПОУ КК БМТ
от 11.01.2021 года № 4-У

Список преподавателей, мастеров п/о и учителей, подготовивших 
победителей и призеров Конференции для награждения сертификатами

№ 
п/п

_ Секция «Сфера обслуживания», «Архитектура и строительство»

ФИО ОУ Должность
Козинина Татьяна Николаевна ГАПОУ К К БМТ Мастер п/о
Приходько Анна Валерьевна ГАПОУ КК БМТ Мастер п/о

_3. Галушко Николай Иванович ГАПОУ КК БМТ Преподаватель
4. Сидоренко Наталья Алексеевна ГАПОУ КК БМТ Мастер п/о
5. Петренко Петр Андреевич ГАПОУ КК БМТ Преподаватель
6. Кочкалда Оксана Владимировна ГАПОУ К К БМТ Мастер п/о

1 7- Петух Александр Владимирович ГАПОУ КК БМТ Мастер п/о
Секция «Сельское хозяйство», «Транспортные средства»

№ 
п/п ФИО ОУ Должность
1. Бердышева Юлия Сергеевна ГБПОУ КК «БАК» Преподаватель
2 Белашев Дмитрий Анатольевич ГАПОУ КК БМТ Мастер п/о
3. Щетина Евгения Валентиновна ГБПОУ КК «БАК» Преподаватель
4. Кочкалда Геннадий Валерьевич ГАПОУ КК БМТ Мастер п/о
5. Пирогова Наталья Владимировна ГБПОУ КК «БАК» Преподаватель
6. Бибко Иван Васильевич ГАПОУ КК БМТ Мастер п/о
7. Колколенко Светлана Викторовна ГБПОУ КК «БАК» Преподаватель
8. Рыженко Марина Анатольевна ГБПОУ КК «БАК» Преподаватель

Секция «Культура и история»
№ 
п/п ФИО ОУ Должность

1. Лобова Татьяна Анатольевна МБОУ СОШ №9 Учитель
2. Рыженко Марина Анатольевна ГБПОУ КК «БАК» Преподаватель
3. Гузь Оксана Григорьевна МБОУ СОШ №9 Учитель
4. Прошутинская Анастасия Олеговна МБОУ СОШ№1 Учитель
5. Ольховская Ольга Геннадьевна МАОУ СОШ №2 Учитель
6. Лакиза Дарья Павловна МБОУ СОШ №9 Учитель
7. Беликова Марина Павловна МБОУ СОШ №9 Учитель
8. Фурин Евгений Викторович ГБПОУ КК УСПК Преподаватель

9. Гудим Наталия Андреевна, 
Ткачева Анна Анатольевна

МБОУ СОШ №15 Учителя

Секция «Математика и информационные технологии», 
____«Естественные науки»________________

№ 
п/п ФИО ОУ Должность

1. Николаева Людмила Дмитриевна ГАПОУ КК БМТ Преподаватель
2. Дренгаль Светлана Федоровна ГБПОУ КК УСПК Преподаватель
3. Чертова Галина Вячеславовна МБОУ СОШ №9 Учитель

Специалист по профориентации 
и трудоустройству выпускников А.В. Самохина



УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ПРИКАЗ 

от^/ Cb gLOJ'l
ст-ца Брюховецкая

Об итогах муниципального этапа 
конкурса исследовательских проектов школьников 

в рамках научно-практической конференции «Эврика» 
в 2020-2021 учебном году

В соответствии с письмом государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития образова­
ния» от 18 января 2021 года № 00-05/07 «О проведении мероприятия», прика­
зом управления образования администрации муниципального образования 
Брюховецкий район от 22 апреля 2021 года № 305 «О проведении муниципаль­
ного этапа конкурса исследовательских проектов школьников в рамках научно- 
практической конференции «Эврика» в 2020-2021 учебном году» 
12 мая 2021 года состоялся муниципальный этап конкурса исследовательских 
проектов школьников в рамках научно-практической конференции «Эврика» 
(далее - Конкурс).

В Конкурсе приняли участие 27 обучающихся из 8 общеобразователь­
ных организаций муниципального образования Брюховецкий район. Жюри бы­
ли подведены итоги Конкурса.

На основании вышеизложенного приказываю:
1. Утвердить итоги Конкурса (приложение № 1).
2. Объявить благодарность членам жюри Конкурса (приложение № 2).
3. Рекомендовать руководителям муниципальных общеобразователь­

ных организаций поощрить педагогов, подготовивших победителей и призеров 
Конкурса.

4. Контроль за выполнением настоящего приказа оставляю за собой.



2

5. Приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности начальника 
управления образования администрации 
муниципального образования 
Брюховецкий район

/
Н.А. Новикова



ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 
к приказу управления образования ад­
министрации муниципального образо­

вания Брюховецкий район 
от 34О

ИТОГИ 
муниципального этапа конкурса исследовательских проектов школьников 

в рамках научно-практической конференции «Эврика» 
в 2020-2021 учебном году 

1—4 классы

№ 
п/п

Ф.И.О. участника Наименование 00 Класс Статус Ф.И.О. 
наставника

«Естественнонаучная секция»
1. Волошина Арина 

Руслановна
МБОУ СОШ № 13 
им. А.М. Гарбуза

1 победитель Синельникова 
Татьяна 

Николаевна
2. Реуцкая Аделина 

Андреевна
МБОУ ООШ № 6 

им. М.В. Масливец
3 призер Вороник 

Оксана 
Александровна

3. Кривнев Вадим Ан­
дреевич

МБОУ ООШ № 6 
им. М.В. Масливец

4 призер Юдина
Светлана 

Александровна
4. Земин Никита Евге­

ньевич
МАОУ СОШ № 3 

им. Пушкина
3 победитель Приходько 

Ольга 
Викторовна

«Гуманитарное направление»
1. Кошуба Камилла 

Дмитриевна
МАОУ СОШ № 2 

им. А.П. Маресьева 
___________________

2 призер Кошуба
Наталья

Николаевна
«Техническое направление»

1. Роменский Андрей 
Евгеньевич

МБОУ СОШ 
№ 20 имени 
Г.К. Жукова

3 победитель Сорвина
Татьяна

Францевна
2 Подпругина Полина 

Сергеевна
МАОУ СОШ № 3 

им. Пушкина
1 призер Никерина 

Татьяна 
Александровна

5-7 классы

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование ОО Класс Статус Ф.И.О. 
наставника

«Литература»
1. Ливанов Глеб Романо­

вич
МБОУ ООШ № 6 
им. М.В.Масливец

7 призер Ольшевская 
Людмила 

Никотаевна



2

«История»
1. Паремузова Далила 

Звиадиевна
МБОУ СОШ № 1 
им. В.С. Устинова

7 призер Пропутинская 
Анастасия 
Олеговна

2. Жадан Наталья Алек­
сандровна

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Захарченко

6 призер Гузь 
Оксана 

Григорьевна
«География»

1. Пономаренко Алек­
сандр Витальевич

МБОУ СОШ № 9 
им. П.Ф. Захарченко

6 призер Чертова 
Галина

Вячеславовна
«Математика»

1. Невмержицкая Яна 
Анатольевна

МБОУ СОШ № 1 
им. В.С. Устинова

5 призер Целуйко 
Анна 

Григорьевна
«Русский язык»

1. Татаринова Олеся 
Дмитриевна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

6 победитель Калачева
Анна Юрьевна

2. Юдина Нина Олеговна МБОУ ООШ № 6 
им. М.В.Масливец

6 участник Москаленко 
Елена 

Николаевна
«Биология»

1. Восколупова Дарья 
Сергеевна

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресьева

6 победитель Агеева 
Ольга 

Алексеевна
2. Каушан Владислав 

Олегович
МБОУ СОШ № 9 

им. П.Ф. Захарченко
6 участник Шитухина 

Анна 
Григорьевна

8-10 классы

№ п/п Ф.И.О. участника Наименование ОО 
____________________

Класс Статус Ф.И.О. 
наставника

«Русский язык»
1. Кулиш Ангелина Ев­

геньевна
МБОУ СОШ №9 им.

П.Ф.Захарченко
8 призер Гладкая

Наталья
Александровна

2. Космина Елизавета 
Александровна

МБОУ СОШ № 9 им.
П.Ф.Захарченко

8 призер Гладкая
Наталья

Александровна
«История»

1. Щербаков Борис 
Алексеевич

МБОУ СОШ№ 10 
им. Б.А. Плетиня

9 победитель Муш никова 
Вера Евгеньевна

2. Гладкий Ярослав
Александрович

МБОУ СОШ №9 им.
П.Ф.Захарченко

10 призер Гладкая
Наталья

Александровна
«Литература»

1. Морозова Александра 
Александровна

МБОУ СОШ № 9 им.
П.Ф. Захарченко

10 призер Гузь Оксана 
Григорьевна

«Иностранные языки»
1. Чернышева Дарья МБОУ СОШ № 9 им.

___П-Ф.Захарченко___
9 призер Лакиза

Дарья Павловна
«Социально-историческое»

1. Никерина Анастасия МАОУ СОШ Ks 2 9 победитель __ Ольховская



3

Алексеевна им. А.П. Маресьева Ольга 
Геннадьевна

2. Подобедов Захар 
Алексеевич

МАОУ СОШ № 2 
им. А.П. Маресьева

9 призер Ольховская 
Ольга 

Геннадьевна
«Экономика»

1. Ступак Анастасия 
Сергеевна

МБОУ ООШ № 6 
им. М.В. Масливец

8 победитель Шуляк 
Ольга Ивановна

2. Савченко Вероника 
Денисовна

МБОУ ООШ № 6 
им. М.В. Масливец

8 призер Шуляк 
Ольга Ивановна

1. Аникеенко Вероника
Александровна

МБОУ СОШ № 20 
имени Г.К. Жукова

9 победитель Демьяненко 
Ирина 

Васильевна

Методист муниципального казенного учреждения 
«Центр развития образования» Н.А. Котелевец



ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 
к приказу управления образования 
администрации муниципального 
образования Брюховецкий оайон 

от<£?

СОСТАВ
жюри муниципального этапа конкурса исследовательских проектов 

школьников в рамках научно-практической конференции 
«Эврика» в 2020-2021 учебном году

1-4 классы

Свирская Елена Валерьевна

Лобачева Надежда Петровна

Соглаева Татьяна Александровна

Учитель начальных классов 
МАОУ СОШ № 3 им. Пушкина, 
председатель жюри

Учитель начальных классов
МБОУ СОШ № 1 им. В.С. Устинова, 
член жюри

Учитель начальных классов
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева, 
член жюри

Березуцкая Инна Викторовна

Гурская Наталья Николаевна

Галдина Людмила Георгиевна

5-7 классы

Учитель русского языка и литературы 
МБОУ СОШ № 1 им. В.С. Устинова, 
председатель жюри

Учитель истории и обществознания 
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева, 
член жюри

Учитель математики
МАОУ СОШ № 2 им. А.П. Маресьева, 
член жюри



2

Грошева Наталья Павловна Учитель биологии
МАОУ СОШ № 3 им. Пушкина, 
член жюри

8-10 классы

Путря Анжелика Викторовна Учитель русского языка и литературы 
МАОУ СОШ № 3 им. Пушкина, 
председатель жюри

Смурыгина Нина Алексеевна Учитель истории, права 
и обществознания
МАОУ СОШ № 7 им. А.Т. Момот, 
член жюри

Колодина Людмила Петровна Учитель истории и обществознания 
МБОУ СОШ№ 15, 
член жюри

Методист муниципального казенного учреждения
«Центр развития образования» Н.А. Котелевец





МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 9 

ИМЕНИ П.Ф. ЗАХАРЧЕНКО СТ. БАТУРИНСКОЙ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

Социально - значимый проект

«Настольная игра «Еда и напитки»

Автор: ученица 4 «Б» класса 

МБОУ СОШ № 9им. П.Ф. Захарченко 

Лакиза Алёна Сергеевна

Руководитель: учитель иностранного языка 

МБОУ СОШ №9 им. П.Ф. Захарченко 
Лакиза Дарья Павловна

ст. Батуринская, 2020 год



Название проекта:Настольная игра «Foodanddrink»

Участники проекта:

ученица 4 «Б» класса МБОУ СОШ № 9 им. П.Ф. Захарченко Лакиза Алёна 

Сергеевна

учитель иностранного языка МБОУ СОШ №9 им. П.Ф. Захарченко Лакиза 

Дарья Павловна

Вид проекта: интеллектуальный, практический

Актуальность проекта заключается в том, что настольная игра - это один из 

увлекательных игровых приемов, который можно использовать для 

закрепления, изученного материал по любой теме. Младшим школьникам 

будет интереснее повторить изученные слова и структуры в игровой форме. 

Во время игры развивается умение работать в группе или в парах, соблюдать 

правила игры.

Цель проекта: выяснить насколько эффективно использование настольной 

игры на уроках и разработать такую игру по теме «Еда и напитки»

Задачи проекта:
1. Изучить происхождение настольной игры;

2. Отобрать материал по теме «Еда и напитки» для создания игры;

3. Разработать настольную игру;

4. Применить на уроках для закрепления знаний.

Целевые группы, на которые направлен проект: учащиеся 2-4 классов



Гипотеза: использование настольной игры при завершении изучения темы 

«Еда и напитки» на уроках английского языка помогает учащимся начальной 

школы закрепить полученные знания.

Календарный план реализации проекта:
Начало работы - сентябрь 2020 года

Конец работы - ноябрь 2020 года

Ожидаемые результаты:

1. Повышение интереса младших школьников к изучению английского языка.

2. Закрепление изученной лексики по теме.

3. Развитие чувства коллективизма, умения работать в группе.

Творческим продуктом будет настольная игра по теме «Еда и напитки»

План проекта

№ 
п/п

Содержание Срок выполнение

1 Постановка цели и задач проекта 01.09-05.09.20
2 Изучение истории происхождения

настольной игры
10.09- 15.09.20

3 Подбор лексического материала по теме 
«Еда и напитки»

17.09-02.10.20

4 Разработка правил настольной игры 05.10-10.10.20
5 Оформление проекта (рисование маршрута, 

подбор вопросов для каждой ступени, 
разукрашивание)

12.10-02.11.20

6 Подготовка устного выступления для 
представления проекта

11.11 - 15.11.20

7 Защита проекта в рамках Недели начальной 
школы

16.11-20.11.20

Далее приступили к изучению происхождения настольной игры. В ходе 

изучения выяснили, что настольные игры возникли несколько тысячелетий 

тому назад. Какая она, первая игра, ученые до сих пор выдвигают 



предположения и гипотезы, но фактических доказательств их происхождения 

в мире не существует. Самая древнейшая настольная игра, завоевавшая 

большую популярность среди населения Древнего Египта четыре тысячи лет 

до нашей эры, называется сенет. По правилам игры и внешнему виду она 

напоминала стандартные шашки. Немного позже появились игральные кости 

и нарды, правила которых немного отличались от современной игры. Еще 

немногим позднее европейский народ придумал такую настольную игру, как 

Го.

В пятом веке в Индии появилась первая игра шахматного типа - 

Чатуранга. В седьмом веке на востоке были обнаружены первые игральные 

карты, которыми по сегодняшний день любят играть все народы мира без 

исключения. В восьмом веке в Европе и Азии люди впервые узнали про 

домино. Особенно в игру мозаичного типа полюбил играть итальянский 

народ.

В 19 веке в Великобритании в массовое производство запустили игру 

шашечного вида на игральной доске восемь на восемь клеток. Эта игра 

знаменита до сих пор под названием Реверси.

В 1934 году Чарльз Дэрроу разработал увлекательную настольную игру 

под названием Монополия. С тех пор экономическая стратегическая игра 

полюбилась практически во всех странах.
В 1938 году придумана знаменитая игра "Скрэббл". В России она более 

известна как "Эрудит”. Игра “Мафия” придумана весной 1986 года студентом 

факультета психологии МГУ Дмитрием Давыдовым, уроженцем Каменска- 

Уральского и даже легла в основу учебно-методического пособия Высшей 



школы МВД РФ, с помощью которого развивали навыки курсантов в 

отношении различных приёмов и методов чтения языка телодвижений.

Настольные игры в России были излюбленным занятием для детей и 

взрослых: дождливой осенью и холодной зимой семья рассаживалась вокруг 

стола, доставалась коробка, раскладывалось поле, вынимались фигурки — и 

начиналась игра. Лото, карты, панорамы, «гуськи» — все эти виды игр 

должны были не только развлекать, но и, по замыслу их создателей, 

образовывать и воспитывать. С помощью настольных игр обучали 

иностранным языкам и правилам благопристойности, рассказывали об 

устройстве мира и текущем политическом моменте, проверяли знание истории 

и литературы.

Изучив историю игр, можно сделать вывод, что игра - это самый 

популярный вид развлечений, в котором принимать участие может вся семья. 

Во все века люди играли и благодаря играм развивались и образовывались.

Потом мы приступили к отбору лексики по теме «Еда и напитки». 

Просмотрев учебники по английскому языку для 2, 3, 4 классов «Spotlight», 

мы собрали большое количество слов, которые подходят для игры:

Vegetables Tomato, potato, cabbage, carrot
Fruit Apple, orange, banana, pineapple, lemon

Drink Water, orange juice, milk, lemonade, 
coffee, tea

Food Bread, butter, chicken, fish, sandwich, 
salad, chips, cheese, cake, biscuits, egg, ice 
cream, burger

Далее приступили к работе с ватманом. Простым карандашом нарисовали 

маршрут прохождения игры, посчитали необходимое количество слов, 

нарисовали квадратики с номерами и заданиями.



Используя цветные карандаши, гелевую черную ручку, краски, 

разукрасили картинки, написали правила игры.

Вот такая яркая игра получилась.



После завершения работы над проектом, игра была представлена перед 

учащимися в рамках Недели начальной школы.

Ребята с удовольствием сыграли в эту игру, вспомнили изученные слова,

ответили на предлагаемые вопросы.



Заключение

Закончив проект, мы можем сказать, что все задачи и цель достигнуты. 

Нам удалось изучить историю развития настольной игры и узнали, что игра - 

это самый популярный вид развлечений, в котором принимать участие может 

вся семья. Во все века люди играли и благодаря играм развивались и 

образовывались.

Мы отобрали лексику из учебников английского языка начальной школы, 

и выяснили, что учащимся предлагают большое количество разнообразных 

слов для изучения по теме «Еда».

Мы спроектировали настольную игру «Еда и напитки» для закрепления 

изученной лексики и убедились, что это может быть интересно детям на 

уроке, потому что это получилось ярко и красочно.

Когда мы выступили с презентацией нашего проекта, ребят это 

заинтересовало, и они с удовольствием поиграли в нашу настольную игру.

Мы считаем, что с помощью настольных игр интереснее изучать 

иностранный язык.


